

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบทาโกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมการดำเนินงานธุรกิจสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

ข้อมูลทางการเงิน	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		เปลี่ยนแปลง	
	2564	2565		
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รายได้รวม	42,975.5	54,193.2	11,217.7	26.1
กำไรขั้นต้น	6,683.8	10,015.8	3,332.0	49.9
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ ¹	3,276.8	6,166.0	2,889.2	88.2
กำไรสุทธิ	1,168.5	3,892.5	2,724.0	233.1

หมายเหตุ: /1 จำนวนจากผลรวมของกำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานบวกด้วยค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจ

รายได้รวม

รายได้รวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 42,975.5 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 54,193.2 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.1

การเติบโตของรายได้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยหลักเป็นผลมาจากการเติบโตของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของทุกกลุ่มธุรกิจ (ยกเว้นกลุ่มธุรกิจอื่น) ได้แก่ (1) กลุ่มธุรกิจเกษตร โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายสินค้าตามการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ (2) กลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายผลิตภัณฑ์หมู ไก่ ไข่ไก่ อาหารแปรรูป และเนื้อสัตว์แปรรูป ซึ่งเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด ทั้งในประเทศและในตลาดส่งออก รวมถึงการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย (3) กลุ่มธุรกิจต่างประเทศ โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายอาหารสัตว์ ตามการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ และราคาขายสัตว์ที่มีชีวิต ในประเทศกัมพูชาและประเทศลาว ซึ่งเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด (4) กลุ่มธุรกิจสัตว์เลี้ยง โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายและราคาขายอาหารสัตว์เลี้ยง ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของปริมาณการผลิต และการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ที่มีราคาขายสูงกว่า ซึ่งสอดคล้องกับกลยุทธ์ของบริษัทฯ ซึ่งเปลี่ยนไปมุ่งเน้นธุรกิจที่มีอัตรากำไรสูง ซึ่งรวมถึงกลุ่มธุรกิจสัตว์เลี้ยงมากยิ่งขึ้น

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนทางการเงิน	สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2564	2565
อัตรากำไรขั้นต้น (%) ^{1/}	15.7	18.8
อัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัด	7.7	11.6
จำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ (%) ^{2/}		
อัตรากำไรสุทธิ (%) ^{3/}	2.7	7.2

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากกำไรขั้นต้นหารด้วยผลรวมของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

/2 คำนวณจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจหารด้วยผลรวมของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

/3 คำนวณจากกำไรสุทธิหารด้วยรายได้รวม

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก 6,683.8 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 10,015.8 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.9 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.7 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น ร้อยละ 18.8 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ดังกล่าว โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายสินค้าในกลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน ได้แก่ ผลิตภัณฑ์ไก่ ไช้ไก่ เนื้อสัตว์แปรรูปและอาหารแปรรูป และสัตว์ที่มีชีวิตตามการเพิ่มขึ้นของราคาตลาดของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจของบริษัทฯ เท่ากับ 3,276.8 ล้านบาท และ 6,166.0 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2565 ตามลำดับ และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ ของบริษัทฯ เท่ากับร้อยละ 7.7 และร้อยละ 11.6 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2565 ตามลำดับ

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจโดยหลักมาจากกลุ่มธุรกิจเกษตร และกลุ่มธุรกิจอาหารเพื่อการบริโภค ซึ่งรวมกันคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 55.0 และร้อยละ 44.8 ของกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ ของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2565 ตามลำดับ

กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้นจาก 3,276.8 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 6,166.0 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่

30 มิถุนายน 2565 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 88.2 และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.7 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นร้อยละ 11.6 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจ และอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ (ยกเว้นกลุ่มธุรกิจเกษตร และกลุ่มธุรกิจอื่น) ซึ่งโดยหลักเป็นไปตาม (1) การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน ตามการเพิ่มขึ้นของราคาขายของผลิตภัณฑ์ เช่น สัตว์ปีก ไข่ไก่ อาหารแปรรูป และเนื้อสัตว์แปรรูป ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการปรับปรุงรายการกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพสำหรับสุกรขุนของกลุ่มธุรกิจต่างประเทศ และ (2) การลดลงของสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้จากการได้ประโยชน์จากขนาดของกลุ่มธุรกิจสัตว์เลี้ยงจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย ซึ่งการเพิ่มขึ้นดังกล่าวถูกหักกลบบางส่วนกับการลดลงของกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจและอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของกลุ่มธุรกิจเกษตรจากการเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบหลัก ซึ่งได้แก่ ข้าวโพดและกากถั่วเหลือง เป็นต้น

กำไรสำหรับงวดและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้นจาก 1,168.5 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็น 3,892.5 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 233.1 โดยการเพิ่มขึ้นของกำไรสำหรับงวด โดยหลักเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายตามกลุ่มธุรกิจของทุกกลุ่มธุรกิจ ดังที่อธิบายข้างต้น ซึ่งการเพิ่มขึ้นดังกล่าวถูกหักกลบบางส่วนจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ด้วยปัจจัยดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิที่ดีขึ้นจากร้อยละ 2.7 สำหรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 เป็นร้อยละ 7.2 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

ฐานะทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	57,475.1	58,149.5	674.4	1.2
หนี้สินรวม	41,952.9	39,390.6	(2,562.3)	(6.1)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	15,522.2	18,758.9	3,236.7	20.9

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 58,149.5 ล้านบาท โดยสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์ชีวภาพ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 57,475.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 58,149.5 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ (1) ลูกหนี้การค้า สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 (2) สินทรัพย์ชีวภาพ ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนไก่และจำนวนสุกรตามการเติบโตของ

ปริมาณการขายของบริษัทฯ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของราคาตลาดของสุกรขุน และต้นทุนจากการเลี้ยงไก่เนื้อตามการเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบซึ่งการเพิ่มขึ้นดังกล่าวถูกหักลบบางส่วนจากการลดลงของสินค้าคงเหลือตามการลดลงของมูลค่าวัตถุดิบอาหารสัตว์ เนื่องจากในช่วงสิ้นปี 2564 บริษัทฯ มีการสำรองวัตถุดิบอาหารสัตว์เพื่อเป็นการบริหารต้นทุนของบริษัทฯ

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 39,390.6 ล้านบาท โดยหนี้สินรวม ประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า หนี้สินตามสัญญาเช่า และหุ้นกู้ เป็นรายการหลัก

หนี้สินรวมลดลงจาก 41,952.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 39,390.6 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะสั้น เนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้โดยใช้กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 18,758.9 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 15,522.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 18,758.9 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 จำนวน 4,001.0 ล้านบาท ซึ่งถูกหักลบส่วนหนึ่งจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 750.0 ล้านบาท ในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 มิถุนายน
	2564	2565
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{1/}	2.70	2.10
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) ^{2/}	1.97	1.44

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากหนี้สินรวม ทหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

/2 คำนวณจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ทหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ลดลงจาก 2.70 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 2.10 เท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของหนี้สินรวมจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะสั้น และการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นโดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดดังกล่าวข้างต้น

อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก 1.97 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 1.44 เท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจากการชำระคืนเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะสั้น และการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นโดยมีสาเหตุหลักมาจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดดังกล่าวข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางศิริวรรณ อินทรกำจรชัย)
ประธานเจ้าหน้าที่ กลุ่มงานบริหารการเงิน